Christus tunc vincitæ, quos solvit, & quo undat

Psal.

Hebr.

Simul captivitas & libertas.

Ovi. 12.

Misan. 12. 6.

DIDASCALIA II.

Alienum regimen, summum gravamen.

Plaut.

FACILE est imperium in bonis: ait Plautus in Milit. Act. 3. scen. 1. v. 17. Verum si non boni, non metuentes, sed metendi. Perversi difficile corriguntur, vel correpti; quippo

quam vulnera exulcerantur dolore: totusque annus in medicinam doloris, haud in curationem vulneris: etenim in ultionem quasi ab offensis technæ & rechinæ disponuntur, insanientes in medicum, à quo correptione sanantur. Pessimus qui que asperrime rectorem patitur: inquit Salustius, de Reipub. ordin. ad Cælaem. Appetit extra leges inolitam libertatem; & sub rectore regè fert exolitam servitutem. Unde cum irascantur, ex quo mitefcunt; cum phreneticis effrenibus, parcendum stimulis, & fortius utendum loris: equidem dumtaxat per percussioneis, istiusque prudentis pœnam, in ordinis dulcem reducantur harmoniam. In huiusmodi propositum pro speculo citharam depingit Saavedra in Idea Princip. symbol. 61. cum epigraphæ: *Maiora minoribus consonant.* Verùm grave, perficere, quomodo consonent. Solorzanus, Emblem. 71. pro regimine ac eius forma usus est lyra, facitque: *Et Fideem citharam promptam modulatur ad aurem.* Nec tamen abrampit, vox fect una cadat.

Salust.

Difficile, prout re ducere in ordinem.

Saaved.

Solorz.

Utique, si ducuntur ordine, rigore, vel suavitate: ceterum si sic vel sic obedire pravâ duritiâ resistunt; in ordinem reducendi, licet rumpantur in cithara obijctur modus, quo à Principe compellatur dissonans moribus subditus. Hinc Petra-Sancta citharæ sociavit gladium, & sacrum lituum in sonum. Gladium, in immedicabile vulnus propter putredinem; baculum, in aberrantium directionem; ut ex religione (instit. lib. 6. Symbol. heroic.) ac iustitiâ, voluti ex gravi sono & acuto, temperet quisque gratiam regiminis optimi harmoniam. Sic enim qui ex subditis, quali ex fidibus, aptat regiminis instrumentum;

Utique, si ducuntur ordine, rigore, vel suavitate: ceterum si sic vel sic obedire pravâ duritiâ resistunt; in ordinem reducendi, licet rumpantur in cithara obijctur modus, quo à Principe compellatur dissonans moribus subditus. Hinc Petra-Sancta citharæ sociavit gladium, & sacrum lituum in sonum. Gladium, in immedicabile vulnus propter putredinem; baculum, in aberrantium directionem; ut ex religione (instit. lib. 6. Symbol. heroic.) ac iustitiâ, voluti ex gravi sono & acuto, temperet quisque gratiam regiminis optimi harmoniam. Sic enim qui ex subditis, quali ex fidibus, aptat regiminis instrumentum;

Omne tultu punitum. Monet Bernardus zelo religionis, ut his dotibus formetur perfectus Præfex. Virtus siquidem discretionis (ait ferm. 23. in Cantic. num. 10.) absque charitatis fervore iscet: & fervor vehemens absque discretionis temperamento præcipitat. Ideo laudabilis, cui neutrum deest. Ergo taliter oportet esse morarum qui præfex. Optimum in moribus dixerim, & summam disciplinam huius perfectè apprehendisse, qui in nullo prorsus aut resistat prioribus, aut invidet paribus, aut subiectis vel desinat in cura, vel in superbia præfex, pralatis obediens, socijs congruens, subdi.

Petra Sancta.

Horat.

Art. v. 343.

Bernar.

Contro egregie regentium.

subditis utiliter condescendens; quod quidem perfectionis insigne. Alier nec habere pedum in directionem, neque gladium in crimen, rumpetorque cithara cum ordinis dissonantia. Non esset in cithara, si fides non haberet propria loca, secundum distinctionem & originem, prioritatem, & posterioritatem; igitur ordo rerum est ex diversitate formarum, in multitudinem rerum. At quid, si ut succinit Horatius, quò dudum, v. 348. Nam neque chorda sonum reddit, quem vult manus & mens, Poscentique gravem persepe remittit acutum: Ars citharæ docet. Has, si oportet, Fideem chordas ferit: alias sine pulsu transit: igitur si omnes percuteret, pro musica ac modalis, horridè obtruderet aures. Ridetur, chorda qui semper aberrat eadem. Qui dexter, in melodiam modò percute, modò remittit; ut illius imitatione eluceat quid agendum in subditorum regione: qua de causa de Præfidibus optimis dicitur: *Habentes citharas Dei.* Dei ergo sunt, & sonus sine percussione non fit: verùm tantum chordæ tactæ percutiuntur, quæ sub citharæ digitis non humiliantur: equidem non est ad contentum, regiminis ordo, quòd inlus percutiatur cum impio: nec quòd sine ictu chorda transeat professa tenacitatem; donec digitis subiecta, humilis reducatur in ordinem. Ita quasi in cithara, conveniunt erga fides suavitas & severitas à manu Præfidis. Qui subditi non tangantur: elata dumtaxat chordæ in cithara percutiuntur: equidem lyricis Præfidis munus; Parcere subiectis, & debellare superbos.

Horat.

Similitudo chordæ, & quare

Idem.

Apoc. 17. 2.

Virg. 6. Aeneid. 8. 855.

Onus regiminis vesit, qui non tollit.

Ioann. 17. 17.

patum gravissimum lignum, ut tolletur ab humeris subditorum: quorum risu deserviebat, quia illorum nullus portabat, nec portare quibat. Sibi. Ecce homo sub potestate constitutus. Probat onus. Si crux sibi, pater constitutus sub potestate etenim quamvis doleat, Superiori necellarium, ferre crucem subditorum. *Basilianus sibi crucem exiit, ut ex commissio muneris exiret feliciter cum honore: igitur ignominiosè exit, qui querit tantum honorem, atque repellit dignitatis crucem: Christusque sub potestate sibi sumit gravissimum crucis lignum; ut qui florent dignitate, figant lumina in exemplum. Nemo desistat: restam Rempublicam, sed Rempublicam gerere:* inquit Clemens Alexandr. 7. Stromat. cap. 4. Honorem desiderat, verùm onus haud supportat; cum iuxta Senecam 1. de Clement. cap. 19. assiduis bonitatis argumentis, labore muneris debeat probare, non Rempublicam suam esse, sed se Republicam. Onus subditorum est cura Præfidum, quippe ab ipsis levandum: Christusque sibi sumit illorum crucem, dum accepit regimen; quia minime possunt solvi vincula obedientium, vel non obedientium, si à Præfide projiciatur iugum ipsorum.

Onus ad subditos, gravat Prælatos

Clemens Alex.

Senec.

4. Ulterius. *Basilianus sibi crucem, exiit.* Postquam exiit, angariatur Simon, ut tolletur. Aliquid innuitur, ut gravamen regiminis non cognatum, cognoscatur: etenim ex honore, quem exitum habiturus, dicebat clarè Prædecessoris exitus. Christo cruci succumbente, fessio, fracto, ac plagato ob regimen toto corpore; angariatus est peregrinus, ut tolletur crucem eius. Patet onus. Haud tollit nisi coactus. Pretio conductum asserunt nonnulli. Honor fallit splendoris specie. Videtur fultus, ac ambigiosus pretium, & est incommodum: a gitur totus fallaci nitore plausus, est crucis onus. Si principatus in cruce; crucem supportabat principatus, blandimine antecessoris: etenim ab illius lassis humeris removit, dum sibi onus dignitatis sumpsit. Crux est, cuius pondus premit cor, uti visum in Iese: nimirum honoris cupidus, qui ex occurfu sibi videbatur validus, dum tolleret crucem eius. Eius dicitur. Cuius? Christi abscondit, quia illi commissa posterior crucis Salvatoris portio. Si tota crux tracta; esset sanequam crux sua, & ab illo electa: eruxque dicitur Christi, etiam portata à Simone; quia minime crux portanda, quam subditus eligit, sed quam Superior imponit.

Mithrid. 27. 32.

Patet labor, quod splendor

In subdito crux voluntaria, ad eam.

nit. Videtis Hæstien. 2. *Via reg. Cruc.* cap. 2. & Bern. in *Apolog. ad Guilielm.* cap. 1. Aliquis placet, Christum crucem portasse: Simonemque illum iuvissè, sublevatione extremi crucis, ne concuteretur in petris. Sic ferè subditorum auxilium, in levamina laborum: tollunt sanè pondus: sed ut plus gravet Superioris humeros: igitur quò crux altius ab ipsis levatur, qui portat, magis opprimitur; ut totum illorum importabile gravamen subsidij specie imponatur super Præsidentem.

Subditi  
Preffiliis  
omni gra  
vatur, dum  
magis le  
vant.

Athanas  
Sibi pro  
Solut.

5 Ergo principali proposito. Iuxta contextum sacrum, haud videtur cum Christo crucem portasse Simonem, sed huic à Christo portatam, traditam crucem. *Imposuerunt illi crucem portare post lesam:* Luc. 23. 26. & Athanasius, serm. de *Cruc.* in princip. insit: *Sibi ipsi Dominus crucem gestavit; & rursum Simon portavit illam.* Indicat tò Sibi: igitur exivit primò solus crucem baiulans; quam mox ponè illum, portavit Simon usque in Calvarium. Homini Christus crucem tradidit insigne Principatus; quod usque ad sanguinem sustinuerat humerus, & duntaxat portare valuerat eius dilectione flagrans pectus: sanèque non traderet, ne traditione illum doceat intendisset. Suam crucem credidit tanquam honorem illi, nec invideret dignitati: etenim per pondus molestissimam ambitur dignitatis, cogniturtis quam crucem habent Præsides. Ita factum, & impositione crucis Simon nec loquitur verbum. Quid enim diceret, si per se pondus Superioris, crucem portatando, cognovit? Loquuntur in experti, honoris cupidi; sed non qui crucem portant, dignitatem se ligant; quippequam pro honoris gloria, quasi in cruce non vident nisi tormenta: imò si pravi subditi regiminis ridet formam, in cruce honoris ducuntur in ignominiam. Stella in globo collocata & splendens præhigitur uti signum dignitatis, apud Octavium Stradam, Tom. 1. *Symbol.* 21. cum lemma: *Candor illæsus.* Vel in lubrico stare debet, qui dotibus luget. Quia luget dotibus, cader. Si stella, fatalis videbatur ruina; & globo insitit etiam fulgidà stella; quia magis si Superior, patebit infami ruine, ex virtute splendens infamità felicitate. Stella fixæ sunt: ideò dicuntur stellæ. Globus, si stat, stat in indivisibili; quò quidem quod leve ferrum, quod grave labium: & in globo elevatam splendens stellam infelicitas collocat;

Ex fun  
dione di  
gnitatis,  
cognosci  
tur onus  
manerit.

OC. Str.

Malitia  
prævo  
rum ful  
gentem  
Præsidentem  
mittit  
precipi  
tepp.

ut qui Superior, non solum cadat, sed ruat: equidem thronus, quò ius erat, instat stelle, summum indisplicere fulgorem; subditorum malitia mittit præcipitem. Causam signat epigrapha. Ita disponitur fulgentibus thronus, modò *Candor illæsus.* Haud illegibus placet huiusmodi splendor, & Præsidis morum candor, licet ut stella fulgeat in munere, & thronum repleat honore: etenim renuant in throno videre Præsidentem, & simul morum candorem. Cùm candor (si illeceus sit) premit, ut servetur lex, ut per morum corruptionem, querant qui pravi ad labium libertatem; candore morum illaso, stella Præsidis collocatur in globo (quò deorsum propendet, & motu rapido superpositum allidit) siquidem quia non placet amulsis, neque vox legis; crebris amaritudinibus, è globulo, quo lucebat, efformant thronum, & ut roret usque in ima impellant in præcipitum. Vernaculè. *Si le miran por sus virtudes lucit, queren echarle a rodar.* Cuncta vastant, ut liberè vivant. Cunctis nocent, si non placent; candorque illæsus sine fulgore dignitatis exponitur, dum Superior splendens malitia subditorum obfcuratur; quippe in bonos implacabile odium, relinquet minimè vel candorem illæsum. Videtis hic *Tautolog. 9. Didasc. 8.*

Haud  
averan  
tur, quia  
malis,  
sed quia  
sibi non  
bonis.

6 Inter observationes Astrologicas, Saturnus signatur Planeta Superior: ligatus & in vinculis flogitur. Tanta eius in regimine prudentia, ut sub illo homines ætate gaudent aerea.

— *Quæ vindice nullo*  
Sponte sua sine lege fidem, rectumque colobat:

*Pana metusque aberant, nec vincula minacita collo*

*Ære ligabantur; nec supplex turba timebat*

*Iudicis ora sui; sed erant sine vindice tui.*

Ita canit Ovidius, 1. *Metam.* fab. 3. dicentisque fuscè in *Ephemer. 1309. Olobr:* à n. 7. Erunt ne pericula, siccine florente Republica? & magna. A filijs facta commotio, toto regno perturbato, quousque depulsus è throno. Quanam vel in patrem non cogitabit ambitio? Quenam illorum ad expulsiõis causa? Quia cuncta per patrem gerebantur prudentia: cuncta legi rationique consona: nulla ex voluntate regentis, sed ex prescripto rationalis iuris; subditis rectum scientibus, prævijs Principis virtutibus; quia illo regnante, pri-

Regimè  
ex pres  
cripto ra  
tionalis  
odum  
est im  
probiis.

primus in exemplum ligabatur muner, sustinens regiminis onus; quippe illic quasi catenis adstrictus. Hæc displicebant ambitioni juvenum, quia iuxta legem haud ardebat imperium: gloriosum duntaxat illis, iuxta arbitrium resolventis potestatis, vocatis in auxilium Titanibus, qui adversabantur ut pravi, Saturni legibus.